
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 233 del 17/03/2022 1

Proposta n. 129 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.233 del 17/03/2022

Oggetto: Liquidazione spese contratto di Appalto di lavori di manutenzione straordinaria della Scuola
primaria Falcone e Borsellino nella frazione di Guasticce. CUP G33D21001040004
CIG:88399025E6

CIG: 88399025E6
CUP: G33D21001040004

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 13 del 28.5.2020
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.n.267/2000, prorogato con Decreto del Sindaco
n.6 del 27.05.2021, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:
- Visti gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Visti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 18 del vigente Regolamento di contabilità;
- Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento
al DUP 2021/2023;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 30.12.2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario
armonizzato 2021-2023- Approvazione”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il “PEG 2021/2023 –
Aprrovazione”;

- Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- Visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” - e in
particolare i commi 1, 3 e 5;

- Richiamato il punto 8 del principio contabile All. 4/2 “Principio Contabile Applicato Concernente La Contabilita’
Finanziaria” al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

- Dato atto che con Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2022 pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021  è stato
differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31/03/2022;

- Considerato che il Comune di Collesalvetti, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022-2024 entro la data del
31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;

- Considerata la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate deliberazioni,
fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del conseguente PEG per il triennio 2022-2024;

- Ritenuto pertanto, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, di effettuare spese facendo riferimento
agli stanziamenti previsti sull’annualità 2022 del bilancio pluriennale 2021/2023;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 233 del 17/03/2022 2

DATO ATTO che:
- la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 163 del TUEL come ulteriormente specificate nel punto 8 del
principio contabile 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

- la disponibilità sul capitolo n. 1510/2 Cod. Bil. 99-01-7.02.05.001 denominato “imposte e tasse riscosse da terzi (ufficio
Gare)” del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022 è sufficiente per la copertura della spesa richiamata in
oggetto;

- la spesa in oggetto non rientra tra quelle oggetto di frazionamento in dodicesimi perchè trattasi di partite di giro

Vista la determina del 17.02.2022 (RG n. 92) con la quale si accertavano e si impegnavano le somme relative alla stipula
e registrazione telematica del contratto con la ditta CEI MAURIZIO con sede in Calci (PI), Via G. Marconi n.35,
P.Iva/C.F.: 00191940501 avente ad oggetto “Appalto di lavori di manutenzione straordinaria della Scuola primaria
Falcone e Borsellino nella frazione di Guasticce. CUP G33D21001040004 CIG:88399025E6”, redatto in forma
pubblica amministrativa.

Considerato che :
- si deve provvedere a registrare telematicamente entro 30 giorni dalla stipula, un contratto avente ad oggetto:

“Appalto di lavori di manutenzione straordinaria della Scuola primaria Falcone e Borsellino nella frazione di
Guasticce. CUP G33D21001040004 CIG:88399025E6”, redatto in forma pubblica amministrativa, sottoscritto
dall’Arch. Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n. 5 e stipulato con la ditta individuale CEI MAURIZIO
con sede in Calci (PI), Via G. Marconi n.35, P.Iva/C.F.: 00191940501;

- l’Agenzia delle Entrate, procederà ad addebitare, telematicamente, le somme dovute per un totale pari ad €
245,00, per imposta di registro ed € 45,00 per imposta di bollo, sul conto corrente del Comune presso la Tesoreria
della Banca d’Italia IBAN: IT29P0100003245313300067076;

- la suddetta somma, a carico della controparte, è stata dalla stessa versata;
- la somma di € 245,00 per il contratto citato in premessa, è stata accertata al cap. 1036/2 "riscossione imposte e

tasse riscosse da terzi (ufficio Gare)" del bilancio di previsione del presente esercizio;
- la spesa corrispondente di € 245,00 per il contratto suddetto è imputata al capitolo 1510/2 "imposte e tasse

riscosse da terzi (ufficio Gare)", del bilancio di previsione del presente esercizio;
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DISPONE
Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
Di liquidare, quali imposte dovute ai fini della registrazione del contratto citato in premessa autorizzando l'addebito sul
conto corrente del Comune presso la tesoreria della Banca d’Italia IBAN: IT29P0100003245313300067076 di € 245,00,
come indicato nel seguente prospetto:
Beneficiario Agenzia delle Entrate Agenzia delle Entrate, VIA LAMPREDI, 45 - TORRE 2 - 57121

LIVORNO Cod. Fisc. 06363391001 Cod. 6390

IBAN Addebito su conto corrente presso la tesoreria della Banca d’Italia IBAN:
IT29P0100003245313300067076

Capitolo 1510/2 - 99.01-7.02.05.01.001

Impegno 686/2022

Importo
Complessivo

€ 245,00

Centro di costo 2/3

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/90 è il sottoscritto Maurizio Lischi, in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;
Di disporre la registrazione del presente atto nel registro degli atti di liquidazione, nonché la conseguente trasmissione al
Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 233 del 17/03/2022 3

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 233 del 17/03/2022 4

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Spese registrazione telematica contratto appalto "APPALTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PRIMARIA FALCONE E BORSELLINO NELLA FRAZIONE DI GUASTICCE-
CUP: G33D21001040004 CIG: 8839
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

7.02.05.01.001 99.1 1510.2 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

162 686 245,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ERARIO DELLO STATO
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

914 245,00 2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ERARIO DELLO STATO

Collesalvetti, 17/03/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 233 del 17/03/2022 5


